debitori diem a citatione decimum qvartum ,prefentibus tefiibus , adfolvendum
prefiniat fit nec tuncfolvatur , rem ,

quando libet
,
executioni mandet , teflesque

jceundum legesproducat
;
quod vero definito temporeJblvi convenit fiadeum di-

em repetitumfuerit, nec redditum, cum velit, extorqueat. (j6) Menfureponde-
ra

•> ut ubique ex legumpreferipto equaliafint ,fedulo curandum. (/7) Ne uxor
pofejfiones, quaspaterfiliofio uxoremduduro ,

aut filianupture, donat fipre-
fins , datasficiat ,

nec aperte repugnaverit , inpoflerummortuomaritoaut ejus

heredibus repetere liceat
, nift plus donatumfuerit

,
quam legespermittunt ; tunc

enim, quodfuperat
,
fecundum proportionemfingulis dematur. (j8) Conclu-

finn efi , ut fi maritus agros uxorisfine aut utrique communes vendiderit
, ut

emptor, eo mortuo ejus heredes
, tefliumfidemfuopericuloper proximos vi-

ginti annos confervent, qui teftentur uxoris conjenju diftrados j exinde teflium
c
fira liberabitur.

(.19) Ut retrahentes agros aut adificia fiveEcclefiafliciJfntj

>f°e laici
, caufam coramnomophylace aut prefedo agant

,
qui eamjufte decidat.

(20) Si citatus adprefedum vel ab ipfo vel adoread caufieexamenfinefujficientc
canfii jjoji comparuerit , multabiturfelibra argenti’, dimidia Regi ,

dimidia ado-
ri cedat. I11 talibus autem citationibusfipatiorum viarumque ratio habenda

, ne
citatus tempore nimis anguflo excludatur ; examinabitque prfiedus accurate
caufam

, five unus eorumfive uterquecompareant , decidatquefidecidendofit\
qpodfigravior efl ',

quam pro illius captu , examinabit nihilominusquam exqui-

Jitijfinie
,
feribatque totamad Regem vel nomophilacem

, fine partium onere aut
nfercede

: pofiea nomophilaxfententiam dicet , licet tefies non adfint. (21) Ad
declarandum locum codicis de hereditate

,
qui ubi, neposexfilio ,

velejus pater ,

erque legitimus ,foli cumfilia concurrunt , nepotem ex equo cum filia admit-
tl
f fidendum, fiplures nepotesunius virifiliicum ea concurrant

,
omnes inpor-

tioncm patrisfui admitti, quam deinde interfe iricafitadividunt, etiam aliodia.

(Hoc fblum cafu jus reprasfentationis hoc primum tempore introdu&um
Ht.

) (22) Cavendum ,nepreterleges ex rebus inanimatisufure exigantur , ma-
gno enim periculo pauperesgravantur

.

(29) Accurate prefedi obfervabunt ,

ut ubi de gravioribus delidis
,
que capitis aut membrorum autfimilempee

-

nam expofcunt , 'judicandum efi ,
ut duodecim viros prudentes , nec Jan-

guims nec affinitatis , aut ullo legibus aut moribus vetito nexu , obliga-
tos

, alterutri partium legant : qvi poftqvam feorfim fententias contulerint ,

fiios accedant
,
quideinde omnesfimul manuumplaufu fententiam confirment.

(24) Monemus preterea, ne quis injudicium adfujjragiumferendum d legiti-

judice deledus mandatum temere detredet ;
nam quo magisjurisdidioni

cavetur
, innocentium jecuritati confiditur. Selibra argdnti muldabitur

,
qvi

absqiie fontica caufia in hoc deliquerit. (25) Si uxor infra vigefimum etatis

annum marito orbata fuerit ,
aut maritus nondum viginti annos natus uxore,

(qvod ex Islandico codice fupplendum; patet enim ex contextu hic omit-
cum de pluribus fit fermo , feqvaturcp numerus pluralis) tam bonorum

propriorum, quam alienorum,fi ad ipfbs legitime deferantur ,
idonei curatores

fiunt, ni alijs curaturam tradere malint. (26.) Si infirmus ( ifto nomine
^ntelliguntur

,
qvicuncjj invalidi, ac feipfos fuftentandos, five fenio, aut pu-

eritia ,aut morbo fontico, vel qvacuncg caufa, debiles fmt) citra jus adali

-

uni translatusfuerit
,
omnes expenfe preflentur ei, ad quem translatus erat,

n ) Condudor non tenetur preflare damnum adificiormn,quod ruina montis,

delapfifabuli, auttempeflatis vi acceptum efi fiantea adificiafecundum leges cu-

raverit& conjervaverit,

'

Ddd3 CAP.
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CAP. IX.

CONSTITUTIONES ET PRIVILEGIA IS-

LANDIS A REGE EIRICO DATA.
ELOGIUM.

EJUS

ternus

i 4 • m* w

odem tempore hxc ipfa
,
qvx retuli, Islandis

qvocp proferipta funt. Qvodam etiam regula apu
^

eos produ&o; nonnullo his adjefto: qvas nec appO"

nere integras pigebit
: ( /. ) Filius naturalis adoptat*15

afimationem patris [equitur ,
nifatisfadione ob illatas,

matri injurias defetlu eorum ,
qui ei lege pr<eferuntur ,

(praeferuntur autem liberi legitimi, pater ,
avus pa-

, ut ex luccelfionis ordine manifeftum eft.) (//. ) Filius natui a

natu maximusfuccedit in prsedium principale patri
,
[pater

,
pofquam na u

ejfet , matrem ejus legitimo conjugio[bi fociavit ,
etiamJi aliam uxorem m t

ea duxerit
, & ex ea liberosfufeeperit. (Non igitur novum decretum o

dines Scoti® in comitiis ad Sconam fanciverunt, cum, Roberto Secun

rogante
,
proteritis liberis ex Regina Evphemia natis

,
primogenitum

Elifabetha Mora, concubina Regis, Johannem, poftea Robertum Terti 11

di&um, ante contra&as cum Regina nuptias natum
,
protulerunt, p°

qvam matrem ejus Rex in legitimam uxorem duxiftet: tametfi illa qv

qve
,
dum Rex- conjugio Regino alligatus erat, alium maritum haberet-^»

tradente Buchanano Lib. FX. de qvo fafto in utramqve fententiam difput

tum eft ; licet communis opinio in contrarium vergat, eo qvod in Pu

<fto matrimonii contrafti demum legitimatio exoriatur) (///•)

dum exulat . procreat ex legitima uxore liberos , ii adJucceJJloneni non a .^
tuntur, riijipaterpofthminio refitutusfuerit. An regula decima lepO

feqventi produ&a fit, non difputo; talis enim eft: Si maritus vendita\3
" r 7

'

tfenfu, tenebitur illa id virisJp>

idicare
)
idqttefe invitdfacium yi urr

cceteroquin [e reftitutionis excidit ,
ni metu mariti omiferit. Regula

cefima qvarta hac adjeftione producitur: [ enim leflus in judicium[fi
.

t'ue aliorumfubjcnbere noluerit
,
juramento proprio fibi aliter non confai ?

mulfta liberabitur. His fubjicio qvasdam Regis Eirici conftitutiones

,

landis proprias. Amteh
Eiricus Dei gratia &c. Omnejus Canonicum , caufeque inde deptnaei

fecundum veterem conjvetudinem procedant ; non vero per excommunica

nem ab Ecclefa ,
aut interdidionem miniferii : nomophylaces enim conjti

Junt, ut tam de caufsEcclefiaficis, quam aliis,judicent.

Alia habetur talis
: ^ _ Tropum

Eiricus Deigratia <&c: Notum vobis volumus ,
quod inter nos df

}
._

Skalholtenfem Arnium ,
ita ex confilio Archiepifcopi forundi defedibusj

dotalibus
,
pradiisque Ecclefiarum convenerit ,

utfedes ifa Skalholtin*

qua templa in proprietate habent,fub direfiione Epifcopi maneant, jl
. ^

ro, quas laici totas, vel dimidii ex parte
,
proprietatisjure tenent, ip[djfl

p
impendantque presbyteris

,
quantum primusfundator ordinavit ,

nec ulti

[tabitque Epifcopus Skalholtinus[figulis annis fngulos infulse quadrati ^
ceffuie[ubjedos, nec prius in aliam Ecclefiam redibit

,
quam circumlui 1

{Jt

niverfa di<ece[, nec prius incipiat
,
quamfeflo Apoftoli Petri

j
produca

1
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*utumnum, quoad jfiatium quadrantis vacat. Sex Presbyteri cum Epifcopoju-

rarunt hanc compofitionem in eo <gr ejusfucce(foribus in ieternum duraturam.
Hac ut pro legibus habeatis ,

imperamus ;
qui vero pravaricatusfuerit, iram

nojlram &• panam ,
imo diras Dei indignationemque

,
[ibi accerfet.

Alia itidem hoc modo :

Eiricus
,
Dei gratid Norvegia Rex , &1 Hacon eadem gratiA Norvegia Dux,

filii Regis Magni &c. Continuas plebis
.

querimonias hic & alibi
, pofiquam d

morte patris noftri nos indigni in imperiumfucceffimus , fiepius & crebro co-

gnovimus
,
quod prapofiti& clerus eam in decimarum aliorumque onerum im-

pofitione prater priftinum morem gravaverit : d nobis igitur pofiulavit,
ut iti-

ter fe & illos ita moderaremur ,
ne nimiis exadionibus opprimeretur. Cum

itaque omnium nofirum jubditorum necejfitatibus fubvenire teneamur
,
vobis

notificamus, nos cum Archiepifcopo Jorundo aliisque regni hujus EpiJcopis con-

traxijfe
, utfecundum jus canonicum vetus, caufie de decimis, miildis, atque ad-

eo omnibus
,
qua adperfonas Ecclejiafiicas pertinent

, decidantur ,
utque vetus

conjvettido in exadionibus oneribusque iis debitis in ufmn revocentur ,
nimi-

rum
,
qua obtinuit ,

antequam comppfitio inter llluflrem Dominum patrem no-

firum Regem Magnum& Archiepifcopum Johannem fieret. Imperamus igi-

tur
, u t omnes &• finguli ,

cujuscunqueflatus &• conditionisfuerint ,
omnia, qu*

/aera Ecclefia ejusque minifiris,jure conflituto , confenfuque debentur
,
contri-

buant
,
prout gratiam, de nobis demereri cupiunt. Satellitibus autem nofirisfln-

gulis,' ut accurate provideant , ne plebs exadionibus oneretur
,
prater eas

,
qua

internos & Epijcopos convenerunt
, ne ulli parti vis aut injuria fiat. Norunt

enim omnes
,
quod haud miniis Ecclefia penfonisque Ecclefiafiicis patrocinari ,

quam laicis adjuris fui exeeutionem obligemur. Meminit Arngrimus Cry

-

mogeeehib. III. conftitutionum hujus Regis, ad Islandos mifiarum, ad annum
1297. his verbis. Confiitutiones leges Islandorum eorundem rogatu Rex

Eiricus alias mutavit ,
alias auxit

,
qiu in ejusdem ad Islandos diplomatis ex-

emplari leguntur congejhe : cujus tale exordium. Eiricus Deigratia Norvegia

Rex, Magni Regis filius ,
omnibus Islandi# incolis S. Thorlacus nomophylax

vefiras ve[Iram nobis petitionem expofuit , de codice LL.
^
hiandicarum alibi

mutando (Nota hic obiter, qvam non Fuerint prima illa legum confirma-

tione, a Magno hujus parente fa&a, contenti Islandi, ut etiamjeandem cu-

ram a filio fufeipi voluerint) quocirca hasfequentes confiitutiones in veftrum

bonum [ancire volumus. Conclufio ; Adum regni noftrianno XV. hoc efi,Chri-

/^MCCXCV. (qvod, qvantum ad annum attinet, cum Annalium fide

non convenit ; etenim 1297. dat® videntur) Continet autem prima illa

conftitutio articulos LII. Secunda ejusdem Thorlaci cura & rogatione im-

petrata
, VIII. Sed cum maxima eorurn pars Codici legum gentis ejus ido-

neis locis inferta fit, pars qvoqve tantum loli Islandi® propria pertraftet,

iis hic exferibendis fuperfedemus.

Plura de Eirico non occurrunt ; tanta tamen illa taliaqve
,
qvap ha-

ftenus perfecuti Fumus ,
feu Foris, Feu domi fpeftentur ,

lunt , ut Facile ap-

pareat, eum in numero optimorum Principum habendum-.. Qv®enim
cum Danis gefiit, haud temere videntur FuFcepta, cum detenta totopatris

tempore materna bona Fuerint : nec ludificari Fe eos diutius pati potuerit.

Imanifiimi tamen fceleris, ccedis nempe Regi®, patrocinium, etiam exem-

plo perniciorum, fufeepifie difplicet ; at innocenti® hoc opinione fa&um ,

qvis dubitet? iniqvo judicio oppreflos authores exiftimafie , cum neqve fe

famili® jurejurando, nec alio mod6 caufam fuam defendere permifium i-

Pfis fecundum jus patrium fuerit ,
ut Hvitfeldius author eft, eumqve inter-

r
preta-
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pretatus Prntams. Supplices autem recipere, iniqve oppreflos erigere,ad-

eo Regium eft ,
ut illius caula Reges regnaqve inftituta fint. His tamen

nexus infuper fangvinis mutuaeqve amicitia ufus accefiit. Severitate m
Clerum nimia, fed ejus infolentia provocatus, peccavit; an tam graviter

,

ut Claudius Lyfcander in fua Groolandia metrica vult perfvadere, mihi non

conftat ; neq;
,
qvid inter Comites & Biornum Erlendi filium Ecclefiaiti-

cosqve intervenerit ,
alibi notatum invenio. Lyfcandrum hoc invenilie ,

uti non dubito ,
ita parum ambigo

,
qverelas iftas ab ipfis Ecclefiafticis m

literas relatas. Certe nihil non aeqvum ineft confticutionibus, qvas de re-

bus Ecclefiafticis Eiricus fecit. At
,
inqvies

,
padla illa inter parentem oc

Archiepifcopum Johannem,tot diras minantia, qvibus Regis procerumqi

anirrne obligabantur ,
rumpere non erubuit? Hoc tamen ipfum fortaile reli-

gionis ejus finceritas ,
certe vero rerum civilium peritia ,

excufabit : necj

enim fuperftitione purgatorii aut mortalium in manes imperii opinione

imbutus videtur fuifle. Novit qvoqve, fucceflorem talibus antecelloris

conventis in fui regniqve damnum minime obligari. Utilis certe regno

Princeps fuit, qvi uno eodemqve tempore vim inteftinam oppreftit, & eX‘

ternam propulfavit ,
& falutaribus latis legibus

,
regnum nulla fui parte

iminutum, imo florens, ficut acceperat, aut opibus au<ftius,in fra-

trem fucceflorem tranftulit. Obiit anno «tatis 31. regni 19.

Liberos, praeter unam filiam Ingibiorgem,

nullos reliqvitLj.

I

DE HACONE SEXTO.
CAP. I.

REX HACON SEXTUS CORONA-
tur. RU P T.€ PEUORES INTER R.EGES INDUCLE.
COMITIA INSTITUUNTUR. SALVUS COMDUCTUS FACTUS.

CONFLAGRATIO HECLJE OMNIUM MAXIMA. TERRAS
MOTUS IN ISLANDIA. ALIA QpEDAM

EX ANNALIBUS.

do jam Eirico, cum nulla rupereffcfpro-
mascula ,

ad fratrem Haconem , antea a Parente

MagnoDucem conftitutum, imperium devolvebatur.

Is ftatim eodem anno ,
feftoomnium San&orum, co-

ronam fuscepit; qvam Nidarofiae ipfi
, una cum Re-